
                                                       «Охрана окружающей среды»                                                              1 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
  

                                       

                                            Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

                 

 

                                                                                              г.Шымкент-2024 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

РАЗДЕЛ 

 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ДЛЯ АЗС №5 РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: 

ТУРКЕСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ, САРЫГАШСКИЙ 

РАЙОН, С.О. ЖИБЕК ЖОЛЫ, С.ЖИБЕК ЖОЛЫ, 

КВ-Л 007, УЧ.412 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

 

Список исполнителей проекта 
 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения  7 

1.2 Краткая характеристика основных технических решений  8 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
9 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 9 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 10 

2.4. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 12 

2.5. Перспектива развития предприятия 13 

2.6. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 

воздух 
13 

2.7.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 13 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ 13 

2.9. 
Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, 

г/сек) принятых для расчета загрязняющих веществ 
13 

2.10 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов 

в атмостферный воздух 

14 

2.11 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов для объектов III категорий 
14 

2.12 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
43 

2.13 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
43 

2.14 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 

или целевых показателей его качества, а до их утверждения - 

гигиенических нормативов 

43 

3. Оценка воздействий на состояние вод 52 

3.1. 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству 

используемой воды 

52 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 52 

3.3. Водный баланс объекта 53 

3.4. Поверхностные воды 53 

3.5. Подземные воды 54 

4. Оценка воздействия на недра 56 

4.1. 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 
56 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
56 

5.1. Виды и объемы образования отходов 56 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 
58 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 58 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 59 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 61 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 
61 

6.2. 
  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
61 

7    Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 61 

7.1. 
   Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
61 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 61 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 62 

7.4. Мониторинг почв 62 

8. Оценка воздействия на растительность 62 

9. Оценка воздействия на животный мир 62 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, 

восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

63 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 64 

12. 
Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 
101 

13. 
ЭКОЛОГО- ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
105 

14. Список использованных источников 106 

 Приложение 1.Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 126 

 
Приложение 2.Государственная лицензия на выполнение 

природоохранных работ 
130 

 Приложение 3.Исходные материалы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при эксплуатации АЗС №5, заключается в 

осуществлении комплекса технических решений по рациональному использованию 

природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия 

проектируемого предприятия на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для АЗС №5 расположенной по адресу: 

Туркестанская область, Сарыгашский район, с.о Жибек жолы, с.Жибек жолы, кв-л 007, уч.412, 

разработан на оснований:  

- Задание на проектирование; 

- Акт на земельный участок с кад.номером 19-296-007-412 от 21.05.2007г.;  

- Технический паспорт №013-17964 от 02.05.2008г.; 

- Договор аренды АЗС №5 от 06.02.2024г. 

В ООС, содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

веществами от источников на период эксплуатации АЗС №5. Определены предложения по 

охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, 

рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя 

почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной деятельностью ТОО «Жігер» является прием, хранение и отпуск  топлива 

транспортным средствам светлых нефтепродуктов- бензинов и дизтоплива. 

Согласно требованиям приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК Разделов 1,2 -данная намечаемая деятельность 

«автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидким и газовым моторным 

топливом», не входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также для которых проведение 

процедуры скрининга является обязательным.  

Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (ст.49), 

согласно которому экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 

намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:  

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий;  

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 

основные направления хозяйственного использования территории и определены 

принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 

воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 

процессе планируемой деятельности;  

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха по АЗС №5 являются: 

резервуары хранения и топливораздаточные колонки светлых нефтепродуктов (бензинов и 

дизтоплива).  

Всего при эксплуатации АЗС №5 будут функционировать 9 источников выбросов, из них 

которые все неорганизованные источники выбросов в атмосферный воздух. Валовый выброс 

загрязняющих веществ составит на 2024-2033 гг. – 3.0172 т/год, вещества 9 наименований.  

При эксплуатации АЗС №5 образуется 4 вида отходов производства, которые 

накапливаются на территории промышленной площадки в специально оборудованных местах 

не более 6 месяцев и передаются специализированным организациям на утилизацию.  

В период проведения работ будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные 

воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

На  месте проведения производственных работ отсутствуют жилые зоны, детские и 

лечебные учреждения, рекреационные зоны, ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные 

зоны.  

Категория экологической опасности намечаемой деятельности – автозаправочные 

станции по заправке транспортных средств жидким и газовым моторным топливом 

определена как 3 категория согласно, Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. 

(Приложение 2, раздел 3, п.1, пп.72: автозаправочные станции по заправке транспортных 

средств жидким и газовым моторным топливом). 

Раздел «Охрана окружающей среды» для АЗС №5 расположенной по адресу: 

Туркестанская область, Сарыгашский район, с.о Жибек жолы, с.Жибек жолы, кв-л 007, уч.412 

выполнен с целью оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и 

определение эмиссий, подлежащих декларированию.  

Ранее был разработан Проект ПДВ для 8-ми площадок АЗС «Адал» расположенных по 

ЮКО ИП Турдалиев А.П. и согласован заключением ГЭЭ №KZ77VDC00040201 от 

15.09.2015г.  и с Управления природных ресурсов и регулирования природопользования 

ЮКО, получено разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов в I, II и III 

категорий KZ82VDD00034501 от 12.10.2015 г. 

Настоящим проектом рассматривается воздействие на окружающую среду при 

эксплуатации АЗС №5 на территории Сарыагашского района Туркестанской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование  

юридического лица 

ТОО "Жігер" 

 

Адрес места  

нахождение  

РК, г.Шымкент, Туранский район, ул.Диваева,129А 

 

БИН  940 840 000 915 

Данные о первом руководителе Турдалиев Д.П. 

Телефон 87472317007 

Адрес электронной почты - 

 

 

Автозаправочная станция №5 – предприятие по обслуживанию  легковых и грузовых 

автомобилей, предназначена для приема, хранения и отпуска топлива транспортным 

средствам светлых нефтепродуктов - бензинов и дизтоплива. 

 

1.1. Характеристика местоположения 
 

 АЗС №5 передано во временное пользование ТОО "Жігер"  на основании договора аренды 

от 06.02.2024 г. №АЗС-5 между ИП Турдалиевым Д.П.  и  ТОО "Жігер"  по адресу: 

Туркестанская область, Сарыгашский район, с.о Жибек жолы, с.Жибек жолы, кв-л 007, уч.412. 

 Общая занимаемая площадь участка -0,1 га, согласно Акта на земельный участок от 

19.08.2016 г. с кадастровым номером 19-296-007-412. Категория земель - земли населенных 

пунктов. Целевое назначение участка - для строительства АЗС. Делимость участка - делимый.  

  Участок, на котором располагается автозаправочная станция, граничит: с севера - с 

автодорогой, с юга- с теплицей, с востока и запада- с территорией АЗС. Ближайшая 

селитебная зона расположена с юго-запада на расстоянии 600 метров. 

 

Рис.1. Ситуационная карта-схема проектируемого участка 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       8 

 

 

Рис. 1.1. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Краткая характеристика основных технических решений  

 

Наполнение резервуаров, хранение топлива производится от автоцистерны через шланг, 

оборудованный стандартным патрубком, присоединяемым к сливной муфте. 

Под сливной муфтой устанавливается клапан отсечной автоматический, которыйслужит 

для перекрытия линии наполнения после прекращения слива автоцистерны. За клапаном 

устанавливается огнепреградитель, который препятствует проникновению открытого пламени 

в линию наполнения, в случае его возникновения. 

Клапан отсечной поплавковый перекрывает линию наполнения при 95% заполнения 

резервуара и устанавливается непосредственно в резевуаре. Нижний конец сливной трубы 

обрезан под углом 45
0
  и устанавливается на высоте 100 мм от стенки резервуара.  

Линия выдачи топлива представляет собой систему топливопроводов, обеспечивающих 

подачу топлива к топливораздаточной системе. Подача топлива из резервуаров 

осуществляется насосными установками топливораздаточной колонки (ТРК). 

Линия выдачи топлива оборудована обратным клапаном, срабатывающимся при 

обесточивании насоса ТРК. На выходе из резервуара линия выдачи имеет запорную арматуру 

и огнепреградитель. Обратный клапан устанавливается на высоте 100 мм от стенки 

резервуара. 

Линия деаэрации служит для обеспечения работы, дыхательной системы внутреннего 

пространства резервуара при наполнении и выдачи топлива, а также для обеспечения 

поддерживания необходимого давления паров топлива с целью уменьшения испаряемости. В 

состав линии деаэрации входит: совмещенный механический дыхательный клапан, 

огнепреградитель и запорная арматура. 

Анализ производственных процессов АЗС показал, что при технологических операциях 

в  атмосферу выделяются газовоздушная смесь предельных, непредельных, ароматических 

углеводородов, сероводородов. 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов (углеводородов) наблюдается при 

приеме нефтепродуктов в резервуары хранения нефтепродуктов. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на АЗС являются: дыхание 

топливных емкостей и выброс при отпуске топлива.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

«Дыхание топливных емкостей» - это процесс вытеснения паров нефтепродуктов из 

газового пространства резервуара или подачи воздуха извне за счет разрежения в газовом 

пространстве резервуара. Подразделяются на два типа: большое дыхание и малое дыхание.  

«Большое дыхание» происходит во время заполнения и опорожнения резервуара.  

«Малое дыхание» происходит в результате суточных изменений температуры стенок 

резервуара, следовательно, температуры нефтепродукта, т.е. увеличения/уменьшения объема 

хранимого топлива за счет его расширения/сокращения в зависимости от температурного 

коэффициента  расширения хранимого топлива, а также в зависимости от места размещения 

топливных емкостей (надземного или подземного).  

Территория АЗС функционально зонирована на подъездную зону, заправочную зону, 

зону резервуаров хранения нефтепродуктов и зону очистных сооружений:  

-заправочная зона состоит из навеса с 3-мя топливораздаточными колонками для 

раздачи бензина и   дизельного топлива. 

-зона резервуаров хранения нефтепродуктов включает в себя пять горизонтальных 

подземных резервуаров для хранения дизельного топлива и высокооктанового бензина. 

-зона очистных сооружений состоит из сборника производственно-дождевых и 

очищенных стоков. 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

      

Климат района резко континентальный. Среднегодовая температура воздуха +12,3°С, 

Максимальная температура воздуха +44,2°С, Минимальная температура воздуха -30,3°С, 

Наиболее высокая среднемесячная температура приходится на июль-август +30-32°С, 

при максимальных суточных значениях до +43,6°. Минимальная среднемесячная температура 

в январе –3-5°, при минимальных суточных значениях до –32,4°. Среднегодовое количество 

осадков составляет 587 мм. Наибольшее количество осадков выпадает в холодный сезон 

(ноябрь-март). Преобладающее направление ветров за июнь-август восточное, задекабрь-

февраль восточное. Средняя скорость за отопительный период составляет – 1,7 м/сек, средняя 

годовая скорость ветра- 1,9 м/сек, максимальная 6 м/сек, минимальная 1,3 м/сек.  

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Согласно статистическим данным по городу Шымкент количество стационарных 

источников выбросов загрязняющих веществ составляет 5166 единиц, за 2019 год объем 

фактических выбросов составил 29793,5 тонн /год, при разрешенном объеме 59420,8 тонн/год. 

В г. Шымкент насчитывается 14716 домов, не обеспеченных природным газом. В 

городе Туркестан насчитывается 72123 индивидуальных домов, в городе Кентау 68669 

индивидуальных домов. 

По состоянию на ноябрь 2020 года в городе Шымкент имеются 251510 единиц 

автотранспортных средств. Из них: легковые автомобили 206292 единиц и составляют 90,4% 

от общего количества АТС, автобусы 5623 единиц, составляют 2,5%, грузовые автомобили 

16087 единиц составляют 7,0% и специальная техника 304 единиц, составляет 0,1%. 

Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от автомобильного транспорта по 

городу Шымкент за 2019 год составил 40409,1 тонн. 

Расчетное валовое количество выбросов вредных загрязняющих веществ от 

автомобильного транспорта по городу Шымкент на 2020 год (годовое расчетное количество 

выбросов) составит 46778,9 тонн. 

Основное количество вредных выбросов приходится на долю легковых автомобилей 

73,2% от общего количества. Грузовыми автомобилями выделяются 17,5% и автобусами 8,9% 

выбросов. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Шымкент проводятся на 6 постах 

наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 2 автоматических станциях В 

целом по городу опреляется до 16 показателей 1) взвешенные частицы(пыль); 2) взвешенные 

частицы РМ 2,5; 3)взвешенные частицы РМ 10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6)диоксид 

азота; 7) аммиак; 8) сероводород; 9) формальдегид, 10) оксид азота; 11) бенз(а)пирен,12) 

кадмий; 13) медь; 14) мышьяк; 15) свинец; 16) хром. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался как 

повышенный, он определялся значением СИ=4,9 (повышенный уровень) и НП=19% 

(повышенный уровень) по сероводороду в районе поста №6 (мкр. Нурсат), ИЗА=4 (низкий 

уровень). 

Средние концентрации формальдегида – 1,90 ПДКс.с., диоксида азота –1,36 ПДКс.с., 

взвешенных веществ – 1,41 ПДКс.с, содержание других загрязняющих веществ не превышали 

ПДК. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 4,94 ПДКм.р.,диоксид серы – 3,23 

ПДКм.р., диоксид азота – 1,84 ПДКм.р., оксид азота – 2,02 ПДКм.р., оксид углерода-2,80 

ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи 

экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 

50 ПДК) не были отмечены. 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся 

следующим образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как видно из графика, в 2019-2023гг. уровень загрязнения атмосферного воздуха 

города Шымкент оценивался как повышенным. Увеличение показателя наибольшей 

повторяемости отмечено в основном за счет сереводорода. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

   Доставка нефтепродуктов предусмотрена автотранспортом. Режим работы АЗС 365 

дней в году, круглосуточно в три смены. АЗС предназначена для заправки легковых и 

грузовых автомашин и расчитана 80 заправок в час «пик» и 250 заправок в сутки.  

 Расчетный ежегодный объем реализации нефтепродуктов принят согласно исходных 

данных Заказчика и составляет: 5680 м
3
/год: Бензин высокооктановый АИ-92- 2880 м

3
, 

дизтоплива – 2800 м
3
. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха по АЗС №5 являются: 

резервуары хранения, топливораздаточные колонки светлых нефтепродуктов (бензинов и 

дизтоплива) и нефтеловушка. Хранение топлива на АЗС осуществляется в 5-ти подземных 

резервуарах: 3 х 25 м
3
, 1х 10 м

3
, для бензина АИ-92, 1х50м

3
 для дизельного топлива.  Раздача 

бензина и   дизельного топлива осуществляется через 3 шестирукавных  ТРК.  

    Отопление – автономное на электричестве. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

 

 

Источники загрязняющих веществ: 

- Источник загрязнения №6001– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 25 

м
3
 - 1 шт. для бензина АИ-92. Оборот в год –720 м

3
 – по 360 м

3
 в осенне-зимний и весенне-

летний период. При хранении и отпуске высокооктанового бензина в атмосферный воздух 

выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, 

пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол. 

- Источник загрязнения №6002– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 25 

м
3
 - 1 шт. для бензина АИ-92. Оборот в год –720 м

3
 – по 360 м

3
 в осенне-зимний и весенне-

летний период. При хранении и отпуске высокооктанового бензина в атмосферный воздух 

выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, 

пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол. 

- Источник загрязнения №6003– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 25 

м
3
 - 1 шт. для бензина АИ-92. Оборот в год –720 м

3
 – по 360 м

3
 в осенне-зимний и весенне-

летний период. При хранении и отпуске высокооктанового бензина в атмосферный воздух 

выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, 

пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол. 

- Источник загрязнения №6004– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 10 

м
3
 - 1 шт. для бензина АИ-92. Оборот в год –720 м

3
 – по 360 м

3
 в осенне-зимний и весенне-

летний период. При хранении и отпуске высокооктанового бензина в атмосферный воздух 

выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, 

пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол. 

- Источник загрязнения №6005– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 50 

м
3
 - 1 шт. для дизельного топлива. Оборот в год – 2800 м

3
 – по 1400 м

3
 в осенне-зимний и 

весенне-летний период. При хранении и отпуске дизельного топлива  в атмосферный воздух 

выделяются следущие загрязняющие вещества: Сероводород, Алканы С12-19 /в пересчете 

наС/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С).    

- Источник загрязнения №6006 – неорганизованный выброс. 6-ти рукавные 

топливораздаточные колонки для бензина АИ-92 и дизтоплива. Отпуск бензина АИ-92: оборот 

в год - 960 м
3
: по 480 м

3
 в осенне-зимний и весенне-летний период. Отпуск дизтоплива: 

оборот в год - 933 м
3
: по 466,5 м

3
 в осенне-зимний и весенне-летний период. 

Производительность одного рукава ТРК 0,4 м
3
/час, количество одновременно работающих 

рукавов ТРК - 1  шт. При отпуске высокооктановых бензинов и дизтоплива в атмосферный 

воздух выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды 

С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, сероводород, Алканы 

С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С).    

- Источник загрязнения №6007 – неорганизованный выброс. 6-ти рукавные 

топливораздаточные колонки для бензина АИ-92 и дизтоплива. Отпуск бензина АИ-92: оборот 

в год - 960 м
3
: по 480 м

3
 в осенне-зимний и весенне-летний период. Отпуск дизтоплива: 

оборот в год - 933 м
3
: по 466,5 м

3
 в осенне-зимний и весенне-летний период. 

Производительность одного рукава ТРК 0,4 м
3
/час, количество одновременно работающих 

рукавов ТРК - 1  шт. При отпуске высокооктановых бензинов и дизтоплива в атмосферный 

воздух выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды 

С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, сероводород, Алканы 

С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С).    

- Источник загрязнения №6008 – неорганизованный выброс. 6-ти рукавные 

топливораздаточные колонки для бензина АИ-92 и дизтоплива. Отпуск бензина АИ-92: оборот 

в год - 960 м
3
: по 480 м

3
 в осенне-зимний и весенне-летний период. Отпуск дизтоплива: 

оборот в год - 934 м
3
: по 467 м

3
 в осенне-зимний и весенне-летний период. 

Производительность одного рукава ТРК 0,4 м
3
/час, количество одновременно работающих 

рукавов ТРК - 1  шт. При отпуске высокооктановых бензинов и дизтоплива в атмосферный 

воздух выделяются следущие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, сероводород, Алканы 

С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С).    

 

- Источник загрязнения №6009 - – неорганизованный выброс. Колодец нефтесборник - 

производственно-дождевые стоки собираются в сорник производственно-дождевых стоков  

(нефтеловушка) и по мере накопления вывозятся по договору. Сборник монолитный ж/б с 

размерами рабочей части 0.8м х 2.5 м х 2.0м(h). Толщина стен и днища сборника 0.2м. 

Сборник перекрыт стальной решѐткой. Поверхность испарения, 5 м
2
, Среднегодовая 

температура воздуха, 22 град. С, степень укрытия поверхности испарения, 99 %.  При 

эксплуатации нефтесборника в атмосферный воздух выделяются следущие загрязняющие 

вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, 

метилбензол, этилбензол. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух: 9 источников, из них которые все 

неорганизованные, выбрасывают в атмосферный воздух 6.8399068 г/сек, 3.0172 т/год, 

загрязняющих веществ – 9-ти наименований.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, расположенных на территории предприятия приведен в таблице 3.1. Таблица 

групп суммаций приведена в таблице 2.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов НДВ с указанием 

источников загрязнения, времени работы оборудования, координат источников на карте- 

схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно, 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 1. 

Таблица 1. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной среды 

 

Источники вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

Значимось 

воздейств ия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

Атмос 

ферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при хранении 

и отпуске 

нефтепродуктов 

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

2.4. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ, не оборудованы пылегазоочистными 

сооружениями. Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ предусмотрена система 

газовозврата. 

 

2.5. Перспектива развития предприятия 
 

На перспективу развития предприятия (2024-2033 гг.) расширения и реконструкция 

производства не предусматривается. В случае изменения технологического регламента 

работы, а также в случае установки нового оборудования, являющегося источниками 

выбросов и не учтенное в данном проекте, в срок до ввода его в эксплуатацию будут 

разработаны новые нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу или разработано дополнение к настоящему проекту на вновь вводимые объекты. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

 

 

2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим вредным действием, классы опасности, предельно допустимые концентрации 

(ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест приведены в таблицах. 3.1. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест в 

целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно допустимых 

максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно безопасных уровней 

воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

В течение рассматриваемого в настоящем проекте периода 2024-2033 гг., каких-либо 

изменений в качественном и видовом составе выбрасываемых загрязняющих веществ не 

предусматривается. Следовательно, отсутствует необходимость в приведении перечня 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на каждый год эксплуатации 

рассматриваемого в настоящем проекте объекта. 

2.7. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Аварийные выбросы в атмосферный воздух на этапе эксплуатации автозаправочной 

станции возможны при следующих аварийных ситуациях: 

− возгорание склада ГСМ и ТРК/МРК; 

− возгорание заправляющегося транспорта; 

− проливы ГСМ и их попадание в природные объекты; 

Начальным событием аварии на АЗС является утечка пожаровзрывоопасного продукта, 

что может произойти в следствии: 

− разгерметизации емкости; 

− разгерметизации автоцистерны; 

− разгерметизации элемента наливной эстакады (гибкого шланга). 

На предприятии предусмотрен ряд мер по предотвращению и ликвидации возможных 

аварийных ситуаций, в том числе аварийная сигнализация, система 

автоматического пожаротушения, а также система автоматических извещателей и контроля 

перелива и др. Учитывая предложенный ряд мер, а также практику эксплуатации аналогичных 

объектов, можно сделать вывод, что возможность аварийных выбросов в 

случае аварийных ситуаций незначительна. 

 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно  

допустимых выбросов представлена в таблице 3.3. Таблицы составлены с учетом требований 

Приложения 1 к Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду №63 от 

10.03.2021 г.  

 

2.9. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) 

принятых для расчета загрязняющих веществ 

 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов НДВ приняты на основании 

исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен соответствующий расчет 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Для определения количественных характеристик 

загрязнений атмосферы использовались методики расчета, утвержденные Министерством 

охраны окружающей среды РК.  Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

 

 

2.10. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту не предусматривается. 

 

2.11. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов III категорий 

 

Согласно пункта 11 статьи 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий.  

Деятельность по эксплуатации объектов III категории может осуществляться при 

условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в соответствии со статьей 

110 настоящего Кодекса. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории (далее – декларант), 

представляют в местный исполнительный орган соответствующей административно-

территориальной единицы декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Рассчитанные значения выбросов являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдение требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных 

мест и промышленных площадок. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, выполненные 

для производственной деятельности, показали, что максимальные приземные концентрации не 

создают превышения ПДК населенных мест на границе зоны воздействия. 

Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, рассчитанный в 

данном проекте. Платежи за выбросы от автотранспорта производятся по факту сжигаемого 

топлива, загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу спецтранспортом, не 

нормируются. 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации представлены 

в таблице 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                              15 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000182751 0.00041944 0.05243 

 518)         

0415 Смесь углеводородов предельных    50  4.624148246 1.94036958 0.03880739 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных    30  1.709028338 0.71713674 0.02390456 

 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь  1.5   4 0.1708345 0.071685 0.04779 

 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64)  0.3 0.1  2 0.15716774 0.0659502 0.659502 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.019816802 0.00831546 0.0415773 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.148284346 0.06222258 0.1037043 

0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.004100028 0.00172044 0.086022 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0065085249 0.14938056 0.14938056 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      6.8399068 3.0172 1.20311811 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2024 год 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2024 год 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 3.0172 3.0172 0 0 0 6.839907 3.0172 0 

в том числе:         

Газообразные, жидкие: 3.0172 3.0172 0 0 0 6.839907 3.0172 0 

из них:         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00041944 0.00041944    0.000018 0.000419  

0415 Смесь углеводородов предельных С1- 1.94036958 1.94036958    4.624148 1.94037  

 С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных С6- 0.71713674 0.71713674    1.709028 0.717137  

 С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь 0.071685 0.071685    0.170835 0.071685  

 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64) 0.0659502 0.0659502    0.157168 0.06595  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.00831546 0.00831546    0.019817 0.008315  

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.06222258 0.06222258    0.148284 0.062223  

0627 Этилбензол (675) 0.00172044 0.00172044    0.0041 0.00172  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.14938056 0.14938056    0.006509 0.149381  

 Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

 
 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Резервуар 25 1 8760 Неорг.выброс 6001 2    34 1000 -733 4 

  м3 АИ-92             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар 25 1 8760 Неорг.выброс 6002 2    34 1000 -733 4 

  м3 АИ-92             

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

4     0415 Смесь углеводородов 1.089487  0.169175  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.402661  0.062525  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.04025  0.00625 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03703  0.00575 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.004669  0.000725  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.034937  0.005425 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.000966  0.00015 2024 

4     0415 Смесь углеводородов 1.089487  0.169175  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.402661  0.062525  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.04025  0.00625 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03703  0.00575 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.004669  0.000725  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Резервуар 25 1 8760 Неорг.выброс 6003 2    33 1000 -733 2 

  м3 АИ-92             

               

               

               

               

               

001  Резервуар 10 1 8760 Неорг.выброс 6004 2    33 1000 -733 2 

  м3 АИ-92             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар 50 1 8760 Неорг.выброс 6005 2    33 1000 -733 2 

  м3 ДТ             

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0621 Метилбензол (349) 0.034937  0.005425 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.000966  0.00015 2024 

2     0415 Смесь углеводородов 1.089487  0.169175  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.402661  0.062525  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.04025  0.00625 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03703  0.00575 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.004669  0.000725  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.034937  0.005425 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.000966  0.00015 2024 

2     0415 Смесь углеводородов 1.089487  0.169175  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.402661  0.062525  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.04025  0.00625 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03703  0.00575 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.004669  0.000725  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.034937  0.005425 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.000966  0.00015 2024 

2     0333 Сероводород ( 0.000014616  0.00020524  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.005205384  0.07309476  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  ТРК 6-ти 1 8760 Неорг.выброс 6006 2    33 1000 -733 2 

  рукавный для             

  АИ-92 и ДТ             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ТРК 6-ти 1 8760 Неорг.выброс 6007 2    33 1000 -733 2 

  рукавный для             

  АИ-92 и ДТ             

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000714  

      Дигидросульфид) (518)     

     0415 Смесь углеводородов 0.08844469  0.4121103  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.03268807  0.1523109  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0032675  0.015225 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0030061  0.014007 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00037903  0.0017661  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00283619  0.0132153 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.00007842  0.0003654 2024 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0254286  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000714  

      Дигидросульфид) (518)     

     0415 Смесь углеводородов 0.08844469  0.4121103  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.03268807  0.1523109  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0032675  0.015225 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0030061  0.014007 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00037903  0.0017661  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  ТРК 6-ти 1 8760 Неорг.выброс 6008 2    33 1000 -733 2 

  рукавный для             

  АИ-92 и ДТ             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Колодец 1 8760 Неорг.выброс 6009 2    33 1000 -733 2 

  нефтесборник             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0621 Метилбензол (349) 0.00283619  0.0132153 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.00007842  0.0003654 2024 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0254286  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000714  

      Дигидросульфид) (518)     

     0415 Смесь углеводородов 0.08844469  0.4121103  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.03268807  0.1523109  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0032675  0.015225 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0030061  0.014007 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00037903  0.0017661  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00283619  0.0132153 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.00007842  0.0003654 2024 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0254286  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

3     0415 Смесь углеводородов 0.000866176  0.02733868  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0416 Смесь углеводородов 0.000320128  0.01010404  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.000032  0.00101 2024 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.00002944  0.0009292 2024 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.000003712  0.00011716  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.000027776  0.00087668 2024 

     0627 Этилбензол (675) 0.000000768  0.00002424 2024 

 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                              27 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

Декларируемый год: 2024-2033 гг. 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (0415) Смесь углеводородов 1.089487 0.169175 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.402661 0.062525 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.04025 0.00625 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.03703 0.00575 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.004669 0.000725 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

 (0627) Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

6002 (0415) Смесь углеводородов 1.089487 0.169175 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.402661 0.062525 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.04025 0.00625 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.03703 0.00575 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.004669 0.000725 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

 (0627) Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

6003 (0415) Смесь углеводородов 1.089487 0.169175 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.402661 0.062525 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.04025 0.00625 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.03703 0.00575 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.004669 0.000725 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

 (0627) Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

6004 (0415) Смесь углеводородов 1.089487 0.169175 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.402661 0.062525 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.04025 0.00625 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.03703 0.00575 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.004669 0.000725 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

 (0627) Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

6005 (0333) Сероводород ( 0.000014616 0.00020524 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.005205384 0.07309476 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6006 (0333) Сероводород ( 0.0000012197 0.0000714 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

 

1 2 3 4 

 Дигидросульфид) (518)   

 (0415) Смесь углеводородов 0.08844469 0.4121103 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.03268807 0.1523109 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.0032675 0.015225 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.00037903 0.0017661 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

 (0627) Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0004343803 0.0254286 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6007 (0333) Сероводород ( 0.0000012197 0.0000714 

 Дигидросульфид) (518)   

 (0415) Смесь углеводородов 0.08844469 0.4121103 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.03268807 0.1523109 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.0032675 0.015225 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.00037903 0.0017661 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

 (0627) Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0004343803 0.0254286 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

6008 (0333) Сероводород ( 0.0000012197 0.0000714 

 Дигидросульфид) (518)   

 (0415) Смесь углеводородов 0.08844469 0.4121103 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.03268807 0.1523109 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.0032675 0.015225 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.00037903 0.0017661 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

 (0627) Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0004343803 0.0254286 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6009 (0415) Смесь углеводородов 0.000866176 0.02733868 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.000320128 0.01010404 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.000032 0.00101 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.00002944 0.0009292 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.000003712 0.00011716 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.000027776 0.00087668 

 (0627) Этилбензол (675) 0.000000768 0.00002424 

Всего:  6.8399068 3.0172 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА 2024-2033 ГГ.  
 

Источник загрязнения: 6001, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6001 01, Резервуар 25 м3 АИ-92 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6
  = (260.4 

· 360 + 308.5 · 360) · 10-6
  = 0.205 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 

· 125 · (360 + 360) · 10-6
  = 0.045 

Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.205 + 0.045 = 0.25 

Полагаем, G = 1.61 

Полагаем, M = 0.25 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.25 / 100 = 0.169175 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.089487 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.25 / 100 = 0.062525 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.402661 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.25 / 100 = 0.00625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.25 / 100 = 0.00575 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.03703 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.25 / 100 = 0.005425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.034937 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.25 / 100 = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.25 / 100 = 0.000725 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.004669 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.089487 0.169175 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.402661 0.062525 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.04025 0.00625 

0602 Бензол (64) 0.03703 0.00575 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.004669 0.000725 

0621 Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

0627 Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6002 02, Резервуар 25 м3 АИ-92 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6
  = (260.4 

· 360 + 308.5 · 360) · 10-6
  = 0.205 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 

· 125 · (360 + 360) · 10-6
  = 0.045 

Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.205 + 0.045 = 0.25 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

Полагаем, G = 1.61 

Полагаем, M = 0.25 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.25 / 100 = 0.169175 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.089487 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.25 / 100 = 0.062525 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.402661 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.25 / 100 = 0.00625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.25 / 100 = 0.00575 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.03703 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.25 / 100 = 0.005425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.034937 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.25 / 100 = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.25 / 100 = 0.000725 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.004669 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.089487 0.169175 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.402661 0.062525 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.04025 0.00625 

0602 Бензол (64) 0.03703 0.00575 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.004669 0.000725 

0621 Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

0627 Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

Источник загрязнения: 6003, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6003 03, Резервуар 25 м3 АИ-92 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6
  = (260.4 

· 360 + 308.5 · 360) · 10-6
  = 0.205 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 

· 125 · (360 + 360) · 10-6
  = 0.045 

Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.205 + 0.045 = 0.25 

Полагаем, G = 1.61 

Полагаем, M = 0.25 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.25 / 100 = 0.169175 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.089487 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.25 / 100 = 0.062525 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.402661 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.25 / 100 = 0.00625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.25 / 100 = 0.00575 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.03703 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.25 / 100 = 0.005425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.034937 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.25 / 100 = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.25 / 100 = 0.000725 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.004669 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.089487 0.169175 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.402661 0.062525 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.04025 0.00625 

0602 Бензол (64) 0.03703 0.00575 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.004669 0.000725 

0621 Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

0627 Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6004 04, Резервуар 25 м3 АИ-92 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 360 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6
  = (260.4 

· 360 + 308.5 · 360) · 10-6
  = 0.205 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 

· 125 · (360 + 360) · 10-6
  = 0.045 

Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.205 + 0.045 = 0.25 

Полагаем, G = 1.61 

Полагаем, M = 0.25 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.25 / 100 = 0.169175 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.089487 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.25 / 100 = 0.062525 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.402661 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.25 / 100 = 0.00625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.25 / 100 = 0.00575 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.03703 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.25 / 100 = 0.005425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.034937 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.25 / 100 = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.25 / 100 = 0.000725 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.004669 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.089487 0.169175 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.402661 0.062525 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.04025 0.00625 

0602 Бензол (64) 0.03703 0.00575 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.004669 0.000725 

0621 Метилбензол (349) 0.034937 0.005425 

0627 Этилбензол (675) 0.000966 0.00015 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

Источник загрязнения: 6005, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6005 05, Резервуар 50 м3 ДТ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 1.88 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1400 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.99 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1400 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.33 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.88 · 10) / 3600 = 

0.00522 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6
  = (0.99 · 

1400 + 1.33 · 1400) · 10-6
  = 0.00325 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6
  = 0.5 

· 50 · (1400 + 1400) · 10-6
  = 0.07 

Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00325 + 0.07 = 0.0733 

Полагаем, G = 0.00522 

Полагаем, M = 0.0733 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0733 / 100 = 0.07309476 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00522 / 100 = 

0.005205384 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0733 / 100 = 0.00020524 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00522 / 100 = 

0.000014616 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000014616 0.00020524 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.005205384 0.07309476 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

Источник загрязнения: 6006, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6006 06, ТРК 6-ти рукавный для АИ-92 и ДТ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 480 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 480 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 623.1 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6
  = (520 · 480 + 623.1 · 480) · 10-6

  = 0.549 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6
  = 0.5 · 125 · (480 + 480) · 10-6

  = 0.06 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.549 + 0.06 = 0.609 

Полагаем, G = 0.1307 

Полагаем, M = 0.609 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.609 / 100 = 0.4121103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.08844469 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.609 / 100 = 0.1523109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.03268807 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.609 / 100 = 0.015225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.0032675 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.609 / 100 = 0.014007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.0030061 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.609 / 100 = 0.0132153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 0.00283619 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.609 / 100 = 0.0003654 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 0.00007842 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.609 / 100 = 0.0017661 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 0.00037903 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4121103 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1523109 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015225 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0017661 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 466.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 466.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6
  = (1.98 · 466.5 + 2.66 · 466.5) · 10-6

  = 0.002165 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6
  = 0.5 · 50 · (466.5 + 466.5) · 10-6

  = 0.02333 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.002165 + 0.02333 = 0.0255 

Полагаем, G = 0.0004356 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

Полагаем, M = 0.0255 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0255 / 100 = 0.0254286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.0004343803 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0255 / 100 = 0.0000714 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 

0.0000012197 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000714 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4121103 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1523109 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015225 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0017661 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0254286 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6007 07, ТРК 6-ти рукавный для АИ-92 и ДТ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 480 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 480 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 623.1 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6
  = (520 · 480 + 623.1 · 480) · 10-6

  = 0.549 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

10-6
  = 0.5 · 125 · (480 + 480) · 10-6

  = 0.06 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.549 + 0.06 = 0.609 

Полагаем, G = 0.1307 

Полагаем, M = 0.609 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.609 / 100 = 0.4121103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.08844469 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.609 / 100 = 0.1523109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.03268807 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.609 / 100 = 0.015225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.0032675 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.609 / 100 = 0.014007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.0030061 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.609 / 100 = 0.0132153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 0.00283619 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.609 / 100 = 0.0003654 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 0.00007842 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.609 / 100 = 0.0017661 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 0.00037903 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4121103 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1523109 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015225 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0017661 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 466.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 466.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6
  = (1.98 · 466.5 + 2.66 · 466.5) · 10-6

  = 0.002165 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6
  = 0.5 · 50 · (466.5 + 466.5) · 10-6

  = 0.02333 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.002165 + 0.02333 = 0.0255 

Полагаем, G = 0.0004356 

Полагаем, M = 0.0255 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0255 / 100 = 0.0254286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.0004343803 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0255 / 100 = 0.0000714 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 

0.0000012197 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000714 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4121103 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1523109 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015225 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0017661 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0254286 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

Источник загрязнения: 6008, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6008 08, ТРК 6-ти рукавный для АИ-92 и ДТ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 480 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 480 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 623.1 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6
  = (520 · 480 + 623.1 · 480) · 10-6

  = 0.549 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6
  = 0.5 · 125 · (480 + 480) · 10-6

  = 0.06 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.549 + 0.06 = 0.609 

Полагаем, G = 0.1307 

Полагаем, M = 0.609 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.609 / 100 = 0.4121103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.08844469 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.609 / 100 = 0.1523109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.03268807 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.609 / 100 = 0.015225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.0032675 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.609 / 100 = 0.014007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.0030061 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.609 / 100 = 0.0132153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 0.00283619 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.609 / 100 = 0.0003654 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 0.00007842 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.609 / 100 = 0.0017661 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 0.00037903 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4121103 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1523109 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015225 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0017661 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 467 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 467 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6
  = (1.98 · 467 + 2.66 · 467) · 10-6

  = 0.002167 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6
  = 0.5 · 50 · (467 + 467) · 10-6

  = 0.02335 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.002167 + 0.02335 = 0.0255 

Полагаем, G = 0.0004356 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

Полагаем, M = 0.0255 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0255 / 100 = 0.0254286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.0004343803 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0255 / 100 = 0.0000714 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 

0.0000012197 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000012197 0.0000714 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4121103 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1523109 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015225 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014007 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0017661 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0132153 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0003654 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0004343803 0.0254286 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6009 09, Колодец нефтесборник 

Выбросы от объектов очистных сооружений 

Вид нефтепродукта: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и выше) 

Очистное сооружение: Нефтеловушка открытая 

Поверхность испарения, м2, F = 5 

Среднегодовая температура воздуха, град. С, T1 = 22 

Степень укрытия поверхности испарения, %, ST = 99 
Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 открытой поверхности, г/м2*ч (табл.6.3), QСР = 

8.192 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (табл.6.4), NU = 0.113 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.5.2), G = NU · (QСР · F / 3600) = 0.1125 · 

(8.192296000000001 · 5 / 3600) = 0.00128 

Валовый выброс, т/год (6.5.1), M = 8.76 · QСР · NU · F · 10-3
  = 8.76 · 8.192296000000001 · 0.1125 · 

5 · 10-3
  = 0.0404 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.00128 / 100 = 

0.000866176 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.0404 / 100 = 0.02733868 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.00128 / 100 = 

0.000320128 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.0404 / 100 = 0.01010404 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.00128 / 100 = 0.000032 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.0404 / 100 = 0.00101 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.00128 / 100 = 0.00002944 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.0404 / 100 = 0.0009292 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.00128 / 100 = 

0.000027776 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.0404 / 100 = 0.00087668 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.00128 / 100 = 

0.000003712 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.0404 / 100 = 0.00011716 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.00128 / 100 = 

0.000000768 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.0404 / 100 = 0.00002424 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.000866176 0.02733868 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.000320128 0.01010404 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.000032 0.00101 

0602 Бензол (64) 0.00002944 0.0009292 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000003712 0.00011716 

0621 Метилбензол (349) 0.000027776 0.00087668 

0627 Этилбензол (675) 7.68e-7 0.00002424 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

2.12. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

 Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса 

задач в области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы 

вредными веществами, содержащимися в выбросах предприятий и Методик расчетов, 

утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

 Размер основного расчетного прямоугольника (2244 × 1320 м) для всей территории 

АЗС определен с учетом размеров санитарно-защитной зоны и возможного распространения 

загрязнения. Шаг сетки основного прямоугольника по осям X и Y принят 132  метров с 

перебором по направлению ветра и перебором по скорости ветра. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ производился 

на год  максимальных объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым 

метеорологическим характеристикам, приведенным в таблице 3.4.  

 В результате проведенного расчет рассеивания загрязняющих веществ, определена зона 

воздействия, которая составляет 70 м от источников воздействия. Таким образом, для 

рассматриваемой автозаправочной станции установлена расчетная зона воздействия в размере 

100 м. 

 На территории, попадающей в границы зоны воздействия предприятия, отсутствуют 

санитарно-профилактические учреждения, зоны отдыха, медицинские учреждения и 

охраняемые законом объекты (памятники архитектуры и др.). 

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденным приказом МЗ РК от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70.  
 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

                                                                                                                (сформирована 19.04.2024 17:07) 

      Город     :040  Туркестанская область. 

      Объект    :0113 АЗС №5. 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2024 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0501 | Пентилены (амилены - смесь      |   2.8952 | 0.232045 |нет расч. |нет расч. |нет расч. | 0.232153 | 0.224361 |   8 | 1.5000000 |  4  | 

|      | изомеров) (460)                 |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0602 | Бензол (64)                     |  13.3178 | 1.067407 |нет расч. |нет расч. |нет расч. | 1.067903 | 1.032058 |   8 | 0.3000000 |  2  | 

| 0621 | Метилбензол (349)               |   6.2825 | 0.503537 |нет расч. |нет расч. |нет расч. | 0.503772 | 0.486862 |   8 | 0.6000000 |  3  | 

| 0627 | Этилбензол (675)                |   5.2113 | 0.417681 |нет расч. |нет расч. |нет расч. | 0.417875 | 0.403849 |   8 | 0.0200000 |  3  | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                               

 

Как показывают результаты расчетов при эксплуатации АЗС №5 по всем 

выбрасываемым веществам ни в одной расчетной точке и  области воздействия  не 

превышают 1 ПДК.   

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками 

при эксплуатации АЗС. 

 

2.13. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. АЗС относится к III категорий,  в связи с 

этим  на площадке  не требуется проведение производственного экологического контроля.  

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

2.14. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 
 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). 

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно 

с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 

Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории участка ведения работ отсутствуют стационарные посты наблюдения 

НМУ.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                              47 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2024 год. 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000182751 2 0.0023 Нет 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (   50 4.624148246 2.47 0.0925 Нет 

 1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (   30 1.709028338 2.47 0.057 Нет 

 1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) ( 1.5   0.1708345 2.47 0.1139 Да 

 460)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.15716774 2.47 0.5239 Да 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.019816802 2.47 0.0991 Нет 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.148284346 2.47 0.2471 Да 

0627 Этилбензол (675) 0.02   0.004100028 2.47 0.205 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0065085249 2 0.0065 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, АЗС №5 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2024 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0501 Пентилены (амилены -  0.2321529/0.3482293  971/-664 6003  33.3 производство: 

 смесь изомеров) (        АЗС №5 

 460)     6004  33.3 производство: 

         АЗС №5 

      6001  12.6 производство: 

         АЗС №5 

0602 Бензол (64) 1.0401951/0.3120585 1.0679029/0.3203709 761/-574 971/-664 6003  33.3 производство: 

         АЗС №5 

      6004  33.3 производство: 

         АЗС №5 

      6001  12.6 производство: 

         АЗС №5 

      6002   производство: 

         АЗС №5 

0621 Метилбензол (349) 0.4907009/0.2944206 0.5037716/0.302263 761/-574 971/-664 6003  33.3 производство: 

         АЗС №5 

      6004  33.3 производство: 

         АЗС №5 

      6001  12.6 производство: 

         АЗС №5 

      6002   производство: 

         АЗС №5 

0627 Этилбензол (675) 0.4070331/0.0081407 0.4178751/0.0083575 761/-574 971/-664 6003  33.3 производство: 

         АЗС №5 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Туркестанская область, АЗС №5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      6004  33.3 производство: 

         АЗС №5 

      6001  12.6 производство: 

         АЗС №5 

      6002   производство: 

         АЗС №5 

 
 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Расчет хоз-питьевого водопотребления осуществлен по количеству работников и 

продолжительности периода эксплуатации производства. Так как продолжительность периода 

эксплуатации 12 месяцев, а число работающих  - 4 человек. Приняв расход на одного 

работающего 25 л/сутки (СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012). Расчетный период 

эксплуатации - 365 суток. Расход воды на хоз-питьевые нужды: Qраб = 0,025 * 4 * 365= 36,5  

м
3
.  

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Источник водоснабжения для хозяйственно–бытовых нужд - от существующих 

водопроводных сетей. Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляются в биотуалет 

с последующим вывозом по договору со спец.организацией.  

Ливневая канализация запроектирована для отвода и очистки ливневых и 

производственных стоков с твердых покрытий, а так же кровель объекта. Для сбора стоков, с 

содержанием масел и бензина, вокруг мест возможного загрязнения, предусмотрено 

устройство бетонных лотков, перекрытых металлическими решетками с дальнейшим их 

сбросом в приемный резервуар очистных сооружений. Очистные сооружения состоят из 

нефте-, маслоуловителя, песколовки и отстойника с отделом фильтрации. Так как бытовые и 

технические стоки не попадают в эти очистные сооружения, более глубокой очистки не 

требуется. Стоки самотеком собираются в сборник производственно-дождевых стоков и по 

мере накопления вывозятся по договору cо спец.организацией.  

Расход дождевых стоков, поступающие на очистные сооружения:  

секундные расходы:  

 

 

                                                                                        3,084 л/с 

 

где:  

Zmid- среднее значение коэффициента стока П.2.17 СН РК 4.01-03-2011 (0,32) 

n - показатель степени, определяемый по таб. 4 СН РК 4.01-03-2011(0,4) 

mr - среднее количество дождей за год таб.4 СН РК 4.01-03-2011(40) 

Р - период однократного превышения расчетной интенсивности дождя п. 2.13 СН РК 4.01-03-

2011 (0,5) 

F - площадь стока, 1000 м
2
 (0,1 га) 

- показатель степени, таб.4 СН РК 4.01-03-2011 (1,82) 

Т - расчетная продолжительность дождя, мин. п. 2.15 СН РК 4.01-03-2011 (20) 

суточные 

Q = gxtxRx 10 = 3,084х 20 x 60 x 0,7 = 2.590 м3/сут 

годовые 

Q = 10 х FxZmidxHg = 10 x 0,1 x 200 x 0,32 = 64 м
3
/год 

где: F - площадь стока, га 

Hg - годовое количество атмосферных осадков, мм 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

3.3. Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 3. 

Произво

дство 

Всег

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвра

тное 

потребле

ние 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производств

енные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,03

65 

- - - - 
 

0,0365 

 

- 

 

0,03

65 

 

- 

 

- 

 

0,0365 

Канализ

ация   

Всего:  
0,03

65 
    0,0365  0,03

65 
  0,0365  

 

3.4. Поверхностные воды 

 

В районе расположения АЗС отсутствуют поверхностные водные источники.  Участок 

работ находится за пределами водоохранных зон и полос водных объектов. 

 

3.4.1. Водоохранные мероприятия   

 

На участке  АЗС сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные 

объекты отсутствуют. Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды слабое и не 

является отрицательным. При эксплуатации объекта предприятие должно соблюдать в 

соответствии с «Правилами охраны поверхностных вод Республики Казахстан», следующие 

технические и организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное 

воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

- Для исключения проливов ГСМ предусматривается постоянный контроль техники на 

наличие утечек ГСМ, на предприятии будет разработан график планово-предупредительного 

ремонта (ППР) машин и механизмов. Особое внимание будет уделено инструктажу персонала 

по соблюдению правил безопасности. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в период эксплуатации объекта не ожидается. 

 

3.4.2. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

 

АЗС в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на поверхностные 

воды района расположения площадки. Сложившийся в данном районе уровень загрязнения 

поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие на водный бассейн при 

реализации проектных решений в процессе  эксплуатации АЗС исключается. Проведение 

дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод при реализации проектных 

решений не предусматривается.  

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

Таблица 3. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды  
Компонент ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временно й 

масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействия* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Поверхност 

ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности АЗС на поверхностную водную 

среду оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации АЗС не предусматривается 

сброса сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. 

Загрязнение поверхностных вод не производится. 

 

3.5. Подземные воды 

  

Подземные воды не вскрыты. 

 

3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 

охраны водозаборов 

 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводились на 6 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугунь на 11 створах.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 физико-

химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, водородный 

показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, биогенные 

(аммоний-, нитрит-, нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические вещества 

(нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, кадмий, хром, 

никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ).  

Мониторинг качества донных отложений проводились по 2 контрольным точкам реки 

Сырдария.  В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых металлов (свинец, 

кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических веществ (нефтепродукты). 
Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов Республики 

Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных объектах» (далее 

– Единая Классификация).  По Единой классификации качество воды оценивается следующим 

образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как видно из таблицы, в сравнение с 2022 года качество поверхностной воды 

водохранилище Шардара перешло с 4 класса в выше 5 класс - ухудшилось.  

Качество поверхностных вод рек Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу и Катта-бугунь 

существенно не изменилось.   

           Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области 

являются магний, взвешенные вещества, минерализация, фосфор общий, сульфаты. 

Превышения нормативов качества по данным показателям в основном характерны для 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       53 

бытовых, индустриальных и сельскохозяйственных сбросов. 

            За 2023 год случаи высокого и экстремально-высокого загрязнения поверхностных вод 

на территории Туркестанской области не выявлены. 

 

3.5.2. Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды 

аналогично воздействию и на подземные воды. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районе АЗС являются: 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 

организации, накапливаются в септике и регулярно вывозятся на очистные сооружения, что 

исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на качество подземных 

вод. Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в районе объекта 

будет являться их глубокое залегание. 

 

3.5.3. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 

снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства включает в 

себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 

- временное накопление отходов производства и потребления в специальных 

емкостях, в отведенных для этих целей местах; 

- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 

- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 

- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 

- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 

- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация 

нарушенных земель. 

 

3.5.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

 

Подземные воды не вскрыты. Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет 

дополнительного воздействия на подземные воды района расположения площадки. Проведение 

дополнительного экологического мониторинга подземных вод при реализации проектных 

решений не предусматривается. Результаты оценки на подземные воды  представлены в таблице 

4.  

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на подземные воды 
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Простра 

нственн ый 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимост и 

воздействия 

Подземные 

воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии хранения и отпуска ГСМ 

воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность 

вредного воздействия на качество подземных вод не окажет.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       54 

4. ОХРАНА НЕДР 

4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

В районе расположения объекта отсутствуют минерально-сырьевые ресурсы, 

месторождения. Собственно, работ по добыче строительных материалов не 

предусматривается. Любое воздействие на недра в период эксплуатации объекта исключается. 

При текущей производственной деятельности использование недр исключается. 

 Специфика намечаемой деятельности (в период эксплуатации) исключает прямое 

воздействие намечаемой деятельности предприятия на геологическую среду и недра. 

Результаты оценки на недра представлены в таблице 5.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на недра в период эксплуатации  
Компон 

енты 

природн ой 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

Недра Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

Воздействие АЗС на недра отсутствует. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 
В период эксплуатации АЗС будет образовываться  отходы потребления и 

производства.  

Смешанные коммунальные отходы с кодом 20 03 01 образуются в результате 

жизнедеятельности персонала АЗС и представлены коммунальными отходами (ТБО). Состав 

коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -10; 

стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

Отходы от уборки улиц  с кодом 20 03 03 образуются от очистки территории АЗС 

площадью 1500 м
2
. Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; 

пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные 

вещества с кодом 05 01 09*.   Осадки очистных сооружений образуются при очистке сточных 

вод загрязненных нефтепродуктами. Состав образующегося при механической очистке стоков 

осадка имеет следующий состав (%): антрацит – 16,0, кварцевый песок – 8,9, активированный 

уголь (ДАК или КАД) – 5,8, нефтепродукты – 12,5, механические примеси – 8,8, вода - 48,0. 

Осадок не пожароопасен, устойчив к действию щелочей, нерастворим в воде.  

Донные шламы при зачистке резервуаров с кодом 05 01 03*. Образуется при 

периодических (1 раз в 5-10 лет) зачистках мазутных баков и резервуаров. Представляет собой 

тяжелые фракции мазута в смеси с водой. Состав: нефть-68-80%; вода-32-20%. Пожароопасен, 

нерастворим в воде; в обычных условиях химически неактивен, плотность 1,07-1,40 т/м . 

 

Расчет образования отходов 

1.Твердо-бытовые отходы ОБРАЗОВАИЯ ОДОВ 
Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования 

отходов. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Источник образования отходов: АЗС 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода, кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       55 

Количество сотрудников (работников) , N = 4 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Отход : 200301 Смешанные коммунальные  отходы 

 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N*KG/1000*DN/365= 4* 75 / 1000*365/365 = 0.3 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 

данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 

т/год 

АЗС 75.0 кг на 1 

(работника) 

4 работников 200301 0.3 

 

2.Расчет образования  шламов от обработки сточных вод на месте эксплуатации, 

содержащие опасные вещества  
Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования 

отходов. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.1.3. 

Количество НП и взвешенных веществ, перешедших в осадок, определяется как 

произведение экспериментально измеренных концентраций загрязняющих веществ (3В) в 

осадке на объем осадка; содержание воды в осадке зависит от степени его уплотнения и 

свойств осадка. 

- взвешенные вещества – 600 мг/л; 

- нефтепродукты – 100 мг/л; 

Норма образования сухого осадка ( ) может быть рассчитана по формуле: 

, т/год, = 0.0006 * 64 * 0.5 + 0,0001 * 64 * 0.5 = 0,0224 

т/год 

где  - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м ;  - 

концентрация нефтепродуктов в сточной воде, т/м ;  - расход сточной воды, м /год; 

 - эффективность осаждения взвешенных веществ в долях. 

Итоговая таблица: 

  Код  Отход  Кол-во,т/год 

05 01 09* Шламы от обработки сточных 

вод на месте эксплуатации, 

содержащие опасные вещества 

0.0224 

 

3.Расчет количества образования смета с территории  

Отход: Смет с территории    

Наименование образующегося отхода: Твердые бытовые отходы 

       

Площадь убираемой территории, м
2
 , S = 1000 м² 

Нормативное количество смета,   0,005 т/м² 

Фактический объем образования смета с территории, т/год, 

       

    _M_ = S х 0,005 = 5    

Итоговая таблица:    

Код Отход     Кол-во, т/год   

20 03 03 Отходы от уборки улиц   5     

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       56 

4. Расчет количества образования нефтешламов (диз.топлива, 

бензин) 
  Литература: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18 » апреля 2008г. № 100-п, п.1.2 

Отход: 05 01 03* Донные шламы     

      Наименование образующегося отхода: Нефтесодержащие шламы  от 

зачистки оборудования   

 
         Количество отхода М рассчитывается по формуле:  

   
         М =N * V * n * p * 0,001  

  
М=0,0198624 т/год 

 

       

бензин д/топл. 

         

где: 

N - количество зачищаемого оборудования 

и емкостей, шт. 

 

4 1 

 

n  - периодичность зачистки каждой 

ед.оборудования или емкости 

 

2 1 

 

V  - объем 

собираемого отхода, 

м³ 

   

2,88 2,8 

 

p - плотность собираемого 

отхода, т/м³ 

  

0,76 0,84 

       

0,01751 0,002352 

         Итоговая таблица:   

 

  

   Код Отход       Кол-во, т/год   

 05 01 03* Донные шламы         0,0198624 

  

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

условиями размещения, принятыми способами переработки и утилизации. 

Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов производства и 

потребления, образующихся в результате  эксплуатации предприятия:  

Бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 

отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Осадки очистных сооружений. Состав образующегося при механической очистке 

стоков осадка имеет следующий состав (%): антрацит – 16,0, кварцевый песок – 8,9, 

активированный уголь (ДАК или КАД) – 5,8, нефтепродукты – 12,5, механические примеси – 

8,8, вода - 48,0. Осадок не пожароопасен, устойчив к действию щелочей, нерастворим в воде.  